
 

 

 

 

令和３年度 各種審議会等における女性委員の参画率 
 

成果目標：43.0％以上（法令に基づくもの・令和 7年度）  

実  績：44.0％（前年度に対して 0.2 ポイント低下） 

 

■法令に基づく審議会等における女性委員割合の推移 

 

■女性委員の割合が低い審議会等（法令・20％以下）              令和３年６月１日調査 

名  称 委員数 うち女性 女性委員の割合 

監査委員 2 0 0.0% 

佐賀市選挙管理委員会 4 0 0.0% 

温泉管理運営委員会 8 0 0.0% 

佐賀市農業委員会 24 2 8.3% 

佐賀市国民保護協議会 31 4 12.9% 

佐賀市開発審査会 7 1 14.3% 

佐賀市予防接種健康被害調査委員会 7 1 14.3% 

佐賀市放置自転車等対策協議会 14 2 14.3% 

障害者相談員（知的） 19 3 15.8% 

佐賀市防災会議 44 7 15.9% 

佐賀市屋外広告物審議会 12 2 16.7% 

 

■女性委員の割合の推移  

 

 

年度 

39.2

40.3

42.8
43.6 43.4

42.3 42.8
43.3

44.2

44.0

32.9

34.2

35.4

36.7
37.1 37.4 37.6

39.6
40.741.5

41.1 42.4
43.1 42.7

42.3
42.9

43.5

佐賀市 国 佐賀県

基準日 市：6月1日 国：9月30日 県：3月31日

%

39.2
40.3

42.8
43.6 43.4

42.3 42.8 43.3
44.2

44.0

36.8

31.7

37.2
37.8

34.3

29.8

27.7
27.0 25.4 24.7

38.7 38.2

41.7 42.6
41.4

39.4 39.3 39.5 40.0 39.7

法令に基づくもの 要綱等に基づくもの 全 体

%

年度 

年度 

資料３ 



■佐賀市各種審議会・委員会等における女性の参画状況（法令）
1 　　　　　　　 　　　　　　　　基準日：令和3年6月1日　　　　　　　0％　　　　　　20％以下

委員数 うち女性 女性委員の割合

6 2 33.3%

2 0 0.0%

3 1 33.3%

4 0 0.0%

24 2 8.3%

5 3 60.0%

44 8 18.2%

10 4 40.0%

23 11 47.8%

525 289 55.0%

19 3 15.8%

8 7 87.5%

112 38 33.9%

13 7 53.8%

710 359 50.6%

754 367 48.7%

2 審議会等附属機関及びその他協議会等（地方自治法第２０２条の３に基づくもの）
委員数 うち女性 女性委員の割合

3 1 33.3%

44 7 15.9%

31 4 12.9%

19 5 26.3%

10 5 50.0%

7 4 57.1%

7 1 14.3%

11 6 54.5%

17 4 23.5%

9 4 44.4%

8 4 50.0%

10 4 40.0%

176 49 27.8%

9 4 44.4%

5 2 40.0%

5 2 40.0%

5 2 40.0%

8 0 0.0%

12 6 50.0%

12 2 16.7%

5 3 60.0%

14 2 14.3%

16 6 37.5%

18 5 27.8%

18 4 22.2%

15 9 60.0%

7 1 14.3%

8 4 50.0%

15 10 66.7%

8 4 50.0%

14 6 42.9%

25 11 44.0%

10 5 50.0%

15 9 60.0%

10 5 50.0%

14 10 71.4%

33 9 27.3%

8 4 50.0%

10 6 60.0%

319 131 41.1%

18 10 55.6%

18 10 55.6%

513 190 37.0%

佐賀市文化財保護審議会

佐賀市立図書館協議会

佐賀市教育支援委員会

諸富学校給食運営委員会

富士学校給食運営委員会

三瀬学校給食運営委員会

川副学校給食運営委員会

佐賀市市民総参加子ども育成運動推進委員会

佐賀市老人ホーム入所審査委員会

佐賀市子ども・子育て会議

佐賀市自治基本条例検証委員会

佐賀市スポーツ推進審議会

佐賀市中部学校給食センター学校給食運営委員会

三瀬公民館運営審議会

佐賀市政治倫理審査会

佐賀市情報公開審査会

佐賀市個人情報保護審査会

佐賀市公務災害補償等認定委員会

執行機関及び委員・相談員  
区　　　　　分 名　　　　　　　称

地方自治法１８０条５に基づく
行政委員会または委員

小　　　　　計 6

佐賀市固定資産評価審査委員会

監査委員

公平委員会

佐賀市選挙管理委員会

佐賀市農業委員会

佐賀市教育委員会

法律に基づく委員・
相談員

小　　　　　計 7

合計 13

行政相談委員

人権擁護委員

民生委員・児童委員

障害者相談員（知的）

障害者相談員（身体）

スポーツ推進委員

社会教育委員

区　　　　　分 名　　　　　　　称

法律に基づく審議会、委員会
等

小　　　　　計 12

佐賀市行政不服審査会

佐賀市防災会議

佐賀市国民保護協議会

佐賀市都市計画審議会

佐賀市空家等対策協議会

佐賀市建築審査会

佐賀市開発審査会

佐賀市民生委員推薦会

佐賀市国民健康保険事業の運営に関する協議会

佐賀市有線テレビ放送番組審議会

富士公民館運営審議会

条例に基づく審議会、委員会
等

小　　　　　計 26

規則に基づく審議会、委員会等

小計 1

温泉管理運営委員会

佐賀市景観審議会

佐賀市屋外広告物審議会

佐賀市建築紛争調停委員会

佐賀市放置自転車等対策協議会

佐賀市環境審議会

佐賀市暴走族追放審議会

佐賀市生活安全推進協議会

佐賀市男女共同参画審議会

佐賀市予防接種健康被害調査委員会

合計 39

法令に基づく
合　　　　　計

審議会・委員会等総数 委員総数（人） うち女性委員数（人） 女性委員の割合

52 1,267 557 44.0%
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■佐賀市各種審議会・委員会等における女性の参画状況（要綱） 　　　　　　　　基準日：令和3年6月1日　　　　　　　0％　　　　　　20％以下

委員数 うち女性
17 1
19 1
16 2
8 1
10 4
9 4
17 3
9 1
11 5
8 3
4 1
8 3
27 2
4 1
21 4
9 5
15 4
10 1
22 5
16 9
5 3
4 3
17 3
18 4
5 3
5 2
6 2
13 4
12 3
8 2
7 0

360 89

※休止中の審議会等を含まない

女性委員の割合の推移

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

32.1% 37.6% 38.3% 39.2% 40.3% 42.8% 43.6% 43.4% 42.3%

20.6% 37.1% 35.4% 36.8% 31.7% 37.2% 37.8% 34.3% 29.8%

27.6% 37.5% 37.8% 38.7% 38.2% 41.7% 42.6% 41.4% 39.4%

H30 Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3

42.8% 43.3% 44.2% 44.0%

27.7% 27.0% 25.4% 24.7%

39.3% 39.5% 40.0% 39.7%

56.3%
60.0%
75.0%
17.6%
22.2%
60.0%

0.0%

40.0%
33.3%
30.8%
25.0%
25.0%

44.4%
17.6%
11.1%
45.5%
37.5%

5.9%
5.3%
12.5%
12.5%
40.0%

佐賀市まちづくりファンド活用事業審査委員会
佐賀市景観賞選考委員会
佐賀市水対策市民会議
佐賀市自然環境懇話会
東よか干潟環境保全及びワイズユース検討協議会
佐賀市エコプラザ運営委員会
佐賀市福祉・就労支援運営協議会
佐賀市自殺対策推進協議会
佐賀市発達障がい者トータルライフ支援検討委員会
佐賀市地域包括支援センター運営委員会

26.7%
10.0%
22.7%

25.0%
37.5%
7.4%
25.0%

55.6%
19.0%

360
要綱及び任意
合　　　　　計

全　　　 　体

審議会・委員会等総数

公益財団法人佐賀市文化振興財団第三者評価委員会
東名遺跡保存モニタリング委員会

要綱等に基づく委員・相
談員

佐賀市市民活動応援制度審査委員会
佐賀市教育委員会評価委員会
学校総括安全衛生委員会
佐賀市学校業務改善検討委員会

中央児童センター運営協議会
北部児童センター運営協議会
富士地区過疎地域持続的発展計画策定会議
三瀬地区過疎地域持続的発展計画策定会議
佐賀市市民活動プラザソフト事業選定審査委員会

女性委員の割合

24.7%31

要綱等に基づくもの

全　体

女性委員の割合

646

年  度

法令に基づくもの

要綱等に基づくもの

39.7%

89

うち女性委員数（人）

うち女性委員数（人）委員総数（人）審議会・委員会等総数

全　体

委員総数（人）

83 1,627

法令に基づくもの

年  度

区分 名称 女性委員の割合

計 24.7%

佐賀市まち・ひと・しごと創生推進会議
佐賀市地域公共交通会議
佐賀地区管理保全協議会
三重津海軍所跡保存整備指導委員会
佐賀市歴史まちづくり協議会
佐賀市農業・農村活性化懇談会
佐賀市農業経営改善計画認定審査会
佐賀市青年等就農計画認定審査会
佐賀市森林・林業再生計画推進委員会
佐賀市公共事業評価監視委員会
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【問い合わせ】 

佐賀市市民生活部 人権・同和政策・男女参画課 

男女共同参画室 南雲、秋吉 

TEL:40－7014 ／ FAX:34－4549 

E-mail：jinken@city.saga.lg.jp 

事 務 連 絡 

令和 年  月  日 

団体名 

〇〇 〇〇 様 

 

佐賀市人権・同和政策・男女参画課 

課長 八谷 小百合 

（ 公 印 省 略 ） 

 

審議会等における女性委員の選任について（お願い） 

 

 

日頃から男女共同参画の推進につきましては、御理解と御協力を賜り厚くお礼申し

上げます。 

本市が将来にわたり活力ある経済・社会を創造していくためには、 市の政策・方針

決定過程へ多様な視点を導入し、幅広い議論を行っていく必要があります。また、行

政への市民参加の観点からも、審議会等は市民の意見を的確に反映できるような委員

構成である必要があります。 

このため本市では、市の審議会等の委員における男女の人数を均衡させるため、女

性の審議会等への参画率の目標値を４３．０％以上と定め、積極的な女性委員の登用

に努めているところです。 

この趣旨を踏まえ、貴団体からの委員選任につきましては、会長職、副会長職に限

定せず、可能な限り女性の適任者を御推薦いただきますよう、よろしくお願いいたし

ます。 

 

mailto:jinken@city.saga.lg.jp

